
 

COMUNE  DI  SERDIANA 
Provincia di Cagliari 

Via Mons. Saba, 10 - Tel. 070/744121 - Fax 070/743233 

 
 

SERVIZIO SOCIO-ASSISTENZIALE-CULTURALE 
 

Ufficio: SERVIZI SOCIALI 
 

DETERMINAZIONE n. 14 del 03-02-2015 
 

 

Oggetto: L.R. n. 4 del 11.05.2006. Programma Regionale "Ritornare a 
Casa"Approvazione certificazione delle economie al 31/12/2014. 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
VISTO l’art. 17, comma  1 della L.R. n. 4 del 11.05.2006 che prevede la realizzazione del 

Programma sperimentale  denominato “Ritornare a casa”; 
 
VISTA la Deliberazione Ras, Assessorato dell’Igiene e Sanità e dell’Assistenza Sociale n. 

42/11 del 04.10.2006 con la quale sono dettate le linee di indirizzo per l’attuazione del programma 
sperimentale  “Ritornare a casa”; 

 
RICHIAMATE: 
− la Deliberazione Ras, Assessorato dell’Igiene e Sanità e dell’Assistenza 

Sociale n. 28/12 del 19/06/2009 di riservare gli interventi di cui al Programma “Ritornare 
a casa” esclusivamente a persone:  

- dimesse da strutture residenziali a carattere sociale e/o sanitario dopo un periodo di ricovero 
non inferiore a 12 mesi; 

- con gravi patologie degenerative non reversibili in ventilazione assistita o coma; 
- che si trovano nella fase terminale della loro vita, 
- con grave stato di demenza valutato sulla base della scala CDR (Clinical Demential Rating 

Scale) con punteggio 5; 

− la Deliberazione Ras, Assessorato dell’Igiene e Sanità e dell’Assistenza Sociale n. 22/10 
del 11/06/2010 che conferma:  

› i finanziamenti per ciascun progetto personalizzato secondo gli importi annui previsti per il 
livello di intensità assistenziale molto elevato, tenuto conto delle riduzioni in base al reddito, 
riportati nell’allegato alla Deliberazione G.R. n. 42/11 del 4/10/2006; 

› i criteri individuati con Deliberazione n. 28/12 del 19/06/2009; 

› di approvare che i nuovi progetti ed i rinnovi di quelli incorso siano da intendersi validi per un 
solo anno e che la loro ammissione al finanziamento sia definita previa acquisizione di un 

parere tecnico della commissione istituita presso la Direzione generale delle Politiche Sociali; 



SERVIZIO SOCIO-ASSISTENZIALE-CULTURALE n. del 03-02-2015 COMUNE DI SERDIANA - Pag.2 

− la Deliberazione Ras, Assessorato dell’Igiene e Sanità e dell’Assistenza Sociale n. 44/8 
del 07/11/2012 che:  

− sostituisce le linee di indirizzo introdotte dalla precedente Deliberazione G.R. n. 42/11 del 
04/10/2006, 

− approva la nuova modulistica al fine di uniformare le procedure su tutto il territorio regionale, 

− dispone di  finanziare esclusivamente interventi che necessitano di un carico assistenziale “molto 
elevato” e che siano riferiti a persone con gravi patologie degenerative non reversibili in 
ventilazione meccanica assistita a permanenza 24h o coma, che, a seguito di una malattia 
neoplastica, si trovano nella fase terminale della loro vita, con grave stato di demenza valutato sulla 
base della scala CDR (Clinical Demential Rating Scale) con punteggio 5, dimesse da strutture 
residenziali a carattere sociale e/o sanitario dopo un periodo di ricovero non inferiore a 12 mesi, con 
patologie ad andamento cronico – degenerativo con pluripatologia (valutate sulla base della scala di 
valutazione CIRS a 14 item, con indice di severità uguale o maggiore di 3) con almeno altre due 
patologie, non concorrenti oltre la principale;  

− da priorità ai progetti in fase di rinnovo rispettando la presentazione cronologica dei progetti alla 
Direzione Generale delle Politiche Sociali a fronte di insufficienza di risorse programmate; 

  
la Deliberazione  G.R.  n. 30/17 del 30/07/2013 – “ L.R. n. 4/2006, art. 17, comma 1. Fondo per la non 
autosufficienza. Programma ''Ritornare a casa''.Approvazione linee di indirizzo e relativa modulistica 
''Progetto personalizzato'' e ''Verbale UVT''. Approvazione definitiva. 
- la Deliberazione G. R. n. 33/31 dell'08/08/2013 - Fondo nazionale per le non autosufficienze 
annualità 2013. Programma attuativo riferito all'assegnazione di euro 7.425.000 per la Regione 
Autonoma della Sardegna di cui al Decreto interministeriale del 20.3.2013 
- Delibera della Giunta Regionale n. 39/6 del 26/09/2013 - Programma ''Ritornare a casa''. Copertura 
della quota di cofinanziamento comunale per l'anno 2013. Integrazione del Fondo non autosufficienza 
mediante prelevamento dal Fondo sanitario regionale anno 2013. Approvazione definitiva. 

 
CONSIDERATO che  le linee di indirizzo (allegato alla Deliberazione della G.R. n° 30/17 

del 30/07/2013 prevedono tra l’altro che i Comuni sono tenuti a quantificare entro il 30 Gennaio di 
ogni anno, le economie degli esercizi precedenti derivanti da progetti non realizzati; 

 
PRESO ATTO che con nota n°860/15 la Direzione Generale delle Politiche Sociali – 

Servizio Programmazione ed integrazione sociale, Assessorato Regionale Igiene, Sanità e Assistenza 
Sociale, ha richiesto la trasmissione, entro il 31/01/2015 delle economie quantificate al 31/12/2014 e 
non ancora utilizzate relative a “Progetti Ritornare a Casa” autorizzati e non attivati per decesso 
dell’interessato o per interruzione del programma anche nel caso in cui non siano state maturate le 
predette economie; 

 
VISTO il prospetto relativo alla certificazione delle spese e delle economie complessive 

quantificate al 31/12/2014  dei Progetti “Ritornare a Casa” da cui si evince che non sono presenti in 
Bilancio economie derivanti da Progetti autorizzati e non attivati per decesso dell’interessato o per 
interruzione del programma, allegato alla presente per farne parte integrante sostanziale; 
 

RITENUTO di dover approvare il prospetto sopraccitato e trasmettere lo stesso, cosi come 
richiesto  dal competente Assessorato regionale;  
 

VISTO il Decreto Sindacale n° 2 del 02/01/2015 di nomina del Responsabile dell’Area Socio-
Culturale; 

 



SERVIZIO SOCIO-ASSISTENZIALE-CULTURALE n. del 03-02-2015 COMUNE DI SERDIANA - Pag.3 

RITENUTO altresì di dover attestare la regolarità e correttezza amministrativa del presente 
atto ai sensi dell’art. 147 bis del d.lgs. n° 267/2000 e s.m.i.; 
 

DATO ATTO che: 
− il Responsabile del Procedimento è la Dr.ssa Rita Piludu, 
− il trattamento dei dati avverrà in conformità e nel rispetto del D.lgs. n° 196/2003, 
− ai sensi dell’art. 3, comma 4, della L. 7 Agosto 1990 n° 241 e ss.mm.ii. (Nuove norme in 

materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi), 
avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso: 

• giurisdizionale al TAR della Sardegna ai sensi dell’art. 2, lett. B) e art. 21 
della L.1034/1971 e ss.mm.ii. entro il termine di sessanta giorni dalla data del termine 
di pubblicazione ovvero da quello in cui l’interessato ne abbia avuto la notifica o ne 
abbia comunque avuta piena conoscenza, 

• straordinario al Presidente della Repubblica per i motivi di legittimità entro 
centoventi giorni decorrenti dal medesimo termine di cui sopra ai sensi dell’art. 8 del 
D.P.R. 24/01/1971, n° 1199; 

 
ACQUISITO il visto di copertura finanziaria del Responsabile del Servizio Finanziario, 

secondo quanto previsto dall’art. 151, comma 4, del D. Lgs. 267/2000; 
 

DETERMINA 
Per i motivi esposti in premessa: 
 

� DI DARE ATTO che non sono presenti in Bilancio economie derivanti da Progetti “Ritornare a 
Casa” autorizzati e non attivati per decesso dell’interessato o per interruzione del programma 
medesimo 

 
� APPROVARE  il Prospetto relativo alla certificazione dell’assenza di economie complessive al 

31/12/2014 relative a Progetti “Ritornare a Casa” autorizzati e non attivati per decesso del 
beneficiario o interruzione del Programma,; 

 
� DI TRASMETTERE il suddetto prospetto e la presente determinazione alla Direzione Generale 

delle Politiche Sociali - Servizio Programmazione e Integrazione Sociale - Assessorato 
dell’Igiene e Sanità e dell’Assistenza Sociale della Regione Autonoma della Sardegna. 

 
 
 
 
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 F.to PILUDU RITA 

 
 
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente 
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva. 
Lì  03-02-2015 
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 



SERVIZIO SOCIO-ASSISTENZIALE-CULTURALE n. del 03-02-2015 COMUNE DI SERDIANA - Pag.4 

 F.to ATZENI VALERIA 
 
 


